tria fidei, et triginta S. Bonaventurae, ac quinquaginta salis respective nuncupata loca montium non vacabilium de Urbe, una cum omnibus et singulis eorum fructibus ac proventibus insimul ad quingenta et sexaginta quinque, vel circiter, scuta monetae romanae ad rationem decem iuliorum pro singulo scuto huiusmodi annuatim ascendentia¹, ac censum annum aliorum centum quadraginta scutorum similium (alias ad cominodum quondam Diomedis Mussi Cremonensis pro sorte principali duorum millium scutorum similis monetae super bonis quondam Ioannis Francisci Ugolini pro acta dilecti filii Rinaldi Boratti, curiae causarum camerac nostrae apostolicae notarii, sub die xxix aprilis anni MDCXXIV ad rationem septem pro centenario et anno constitutum, ac postmodum ad favorem dieti Ioannis Baptiste pro acta quondam Laurentii Bonincontri, curiae capitolii notarii, sub die vii augusti eiusdem anni venditum et cessum, ac ad praesens per dilectos filios natos et haeredes dicti quondam Ioannis Francisci solvi solitum), et denique reliqua omnia sua bona, mobilia et immobilia, praesentia et futura, pecuniarum summas, actiones et credita, iuraque et alia quorumvis montium loca, quae tempore sui obitus haberet et possideret, seu ad eum quomodolibet spectare et pertinere dignoscerentur, in hac nostrâ Urbe et illius districtu dumtaxat existentia (exceptis tamen tribus millibus scutis similis monetae romanae ad eamdem rationem iuliorum decem pro singulo scuto huiusmodi ex promptioribus suis bonis mobilibus deponendis², per eum alias in animae suae refrigerium hospitali et ecclesiae B. Mariae de Monte Serrato nuncupatae etiam de Urbe donatione causâ mortis

¹ In tom. XIII, pag. 575 est *Columnae* (n. r.).

² Edit. Main. legit *aurca* pro *areâ* (n. r.).

³ Pessime prorsus edit. Main. habet *dilatam namque pro dilatandamque*; videtur heic deesse vox *mittendarum* (n. r.).

⁴ Perperam ed. Main. habet *aduenidis* (n. r.).

⁵ Male edit. Main. legit *substentationem* (n. r.).

¹ Tum hic, tum t. paral. leg. *ascendentibus* (n. r.).

² In loc. parall. cit. legitur *depromendis*; infra pag. 116 a legitur *desumendis* (n. r.).

sub die primâ mensis decembri anni MDCXXV per acta dilecti filii Iacobi Moret clericis coniugati Alborensis dioecesis in archivio Romanae curiae descripti notarii legatis, neenon, quoad vixerit, dicti palatii, cum praedictis membris, adiacentiis et pertinentiis, usu et habitatione, ac praedictorum et aliorum quorumecumque locorum montium, censusque praedicti, et reliquorum omnium, tamen mobilium quam immobilium, praesentium et futurorum, quovis nomine nuncupatorum, bonorum suorum usufructu, et de scutis centum auri in auro ad beneplacitum suum testamento disponendi facultate sibi reservatis, expensisque funeralium et execuarum enarum iuxta status sui exigentiam et qualitatem demptis) nobis et successoribus nostris praedictis canonice intrantibus (cum conditione tamen, quod, si collegium seu seminarium huiusmodi in dicto palatio suisque membris et pertinentiis cum applicatione dictorum bonorum pro illius dote et alumnorum in eo introducendo rum substantiatione assignatorum vitâ nostrâ durante non fundavissemus, erexit semus vel instituissemus, infrascripta donatio successori nostro immediate sub eâdem conditione, et eo etiam in his deficiente, aliis Romanis Pontificibus successoribus nostris ut praefertur canonice intrantibus in infinitum, donec et quounque intentio et pia voluntas dicti Ioannis Baptiste modo praemisso suum plene sortita esset effectum, et non aliâs, nec alio modo, facta esse censeretur) donatione perpetuâ spontaneâ et irrevocabili, quae dicitur fieri inter vivos, per acta quondam Chrysantis Roscioli Fulginatensis similiter curiae causarum camerae apostolicae notarii sub die primâ mensis iunii MDCXXVI dedisse, donasse, cessisse et transluisse; et, pro observatione statutorum Urbis circa insinuationes similium donationum faciendas editorum, sponte, om-

nique meliori modo quo poterat et debebat, dilectum filium substitutum dilecti filii commissarii generalis camerae nostrae praedictae ad specialiter et expresse donationem, cessionem et translationem praedictas coram quovis ordinario vel alio Romanae Curiae iudice et coram quibus opus esset suo nomine insinuandas, significandas et notificandas procuratorem suum fecisse et constituisse; nobisque praeterea, ut tenorem dicti instrumenti, donationemque, cessionem et translationem huiusmodi, pro illarum maiori subsistentiâ et perpetuâ roboris firmitate, de apostolicae potestatis plenitudine confirmare et approbare, omnesque, tam formales et substantiales, quam alias quosvis, tam iuris quam facti defectus, si qui quomodolibet in eisdem intervenissent, de eiusdem potestatis plenitudine supplere et tollere vellemus et dignaremur, instanter supplicavisse; postmodum vero dilectum filium Joannem Altovitum, supradicti commissarii generalis tunc substitutum, facultate procuratoriâ huiusmodi utente, coram tunc existente dictae curiae capitolii primo collaterali, Romanaeque Curiae ordinario, et ad interponendum decreta in contractibus voluntariae iurisdictionis a nobis specialiter deputato iudice, donationem, cessionem et translationem praedictas originaliter exhibuisse, insinuasse, significavisse, illasque ad plenam et veram dicti iudicis notitiam iuxta statutorum praedictorum formam et tenorem deduxisse; et tandem illas per dictum iudicem pro tribunali sedentem, causâ cognitâ, admitti et pro insinuatis haberi, et in actis publicis dilecti filii Joannis Baptiste de Octavianis dictae curiae capitolinae notarii iuxta formam dictorum statutorum registrari, auctoritatemque et decretum per eumdem iudicem desuper quomodolibet necessaria et opportuna interponi sub die vi eiusdem mensis iunii obtinuisse:

A se postea
erectum, Urba-
num appellata-
rum, privilegiis-
que auctum;

§ 2. Nos, qui catholiceae religionis incrementum, haeresumque extirpationem, non solum sinceris desideramus affectibus, sed ad universarum gentium et animarum salutem procurandam ac fidem catholicam in universum mundum propagandam tuendamque debitores nos esse fatemur, ac propterea laudabili desiderio et piae voluntati dicti Ioannis Baptistae conditionique in dicto donationis instrumento appositae satisfacere cupientes, motu proprio, et ex certa scientia et deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, donationem, cessionem et translationem huiusmodi, omniaque, in instrumento desuper ut praefertur celebrato contenta, acceptata illaque rata et grata habentes, eadem apostolicā auctoritate perpetuo approbavimus et confirmavimus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiecimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti aliosque dictos substantiales defectus, si qui desuper forsitan intervenerint, supplivimus; et insuper, ad maiorem omnipotentis Dei gloriam et fidei catholicae incrementum, unum in palatio praedicto suisque membris et adjacentiis collegium pontificium seu seminarium apostolicum sub invocatione sanctorum Petri et Pauli apostolorum, Pastorale Urbanum nuncupatum, pro propaganda ac tuenda catholicā et apostolicā fide, in quo sacerdotes seu clerici dumtaxat seculares, qui ad sacros et maiores ordines seu saltē ad eorum aliquem infra annum ad minus a die eorum in huiusmodi collegio seu seminario receptionis computandum promoveri omnino debeant et teneantur, ex omni natione et gente recipi, ac bonis moribus veraque pietate et sacrā doctrinā et aliis catholico homine dignis virtutibus, ad effectum dietam fidem catholicam apostolicamque in partibus infidelium, in quibus aliqui orthodoxae fidei cultores

remanserunt, tuendi et conservandi, nec non eamdem fidem in eisdemmet partibus, quando recepta fuerit, totoque terrarum orbe propagandi et dilatandi¹, instrui, et, pro dictae fidei tuitione, incremento, dilatatione², propagatione, vitae periculum et martyrium si opus fuerit subire omnino debeant, perpetuis futuris temporibus et quoisque electorum numerus completus unusque pastor et unum Christi ovile facta fuerint duraturum, auctoritate praedictā etiam perpetuo ereximus et instituimus; illique sic erecto et instituto, pro eius dote, et omnimodā³ illius oeconomorum, rectoris, magistrorum, praepositorum et alumnorum in eo pro tempore existentium substancialione, viginti tria praedicta fidei, et alia triginta S. Bonaventurae, ac quinquaginta salis respective nuncupata loca montium praedicta, una cum eorum fructibus et proventibus ad quingenta sexaginta quinque vel circiter seuta monetae romanae ad rationem praedictam pro singulo scuto huicmodi annualim, ut acceperamus, ascendentia⁴, et praeterea censem annum dictorum centum quadraginta scutorum similium, ut praefertur, sortis principalis duorum nullum scutorum monetae similis super bonis dicti quondam Ioannis Francisci Ugoni, ad rationem septem pro centenario et anno, dicto Ioanni Baptistae debitum, et per dilectos filios natos et haeredes dicti quondam Ioannis Francisci nunc solvi solitum, et deinde reliqua omnia dicti Ioannis Baptistae bona mobilia et immobilia praesentia et futura, iuraque, actiones et pecuniarum summas, ac credita dictorum⁵ et quorumvis aliorum montium loca et

¹ Male edit. Main. legit *propagandam et dilatandam* (R. T.).

² Perperam edit. Main. legit *dilatatione* (R.T.).

³ Aptius in loc. parall. legit *commoda* R.T.

⁴ Videretur legendum *ascendentibus* (U. T.).

⁵ Aptius in loco parall. est *credita, dictoremque* (R. T.).

iura, quae dictus Ioannes Baptista tempore
sui obitus haberet et possideret, seu ad
eum quomodolibet spectare dignoseeren-
tur, in Urbe praedictâ et in illius districtu
dumtaxat consistentia (tribus tamen mil-
libus sentis monetae romanae, praedicto
hospitali et ecclesiae B. Mariae de Monte
Serrato de Urbe, ex promptioribus suis
mobilibus bonis desumendis ut praefer-
tur, per eum in refrigerium animae suae
donatis, demptis et exceptis, neenon pa-
latii praedicti cum omnibus suis mem-
bris et pertinentiis, quoad dictus Ioannes
Baptista vivisset, usu et habitatione, dicto
rumque et aliorum quorumunque loco-
rum montium ac censu praedictorum,
reliquorumque omnium et aliorum, tam
mobilium quam immobilium, tum praes-
entium et futurorum, quovis nomine nun-
cupatorum, bonorum suorum usufructu,
ac de sentis centum auri in auro ad bene-
placitum suum testamento disponendi fa-
cilitate sibi reservatis, expensisque func-
rialium et exequiarum suarum demptis
similiter) perpetuo assignavimus, conces-
simus, appropriavimus et incorporavimus.

Eiusque regi-
men tribus ca-
nonicos patriar-
chalium eccl-
esiarn communis-
sum.

§ 3. Et, ut dicti collegii seu seminarii
de propagandâ ac tuendâ fide conserva-
tioni bonoque regimini et gubernio con-
suleremus, tres canonicos actu praeben-
datos, ex tribus ecclesiis patriarchalibus
Urbis illarumque capitulis, videlicet ex
Lateranensi unum, ex dicti Principis
Apostolorum alterum, ac ex S. Mariae
Maioris nuncupatae reliquum, singulos
neinpe ex singulis patriarchalibus eccl-
esiis huinsimodi, quoad personaliter tantum¹
apud easdem patriarchales ecclesias resi-
derent et in illis actu praebendati forent,
et non amplius, nostro et successorum
nostrorum Romanorum Pontificum pro
tempore existentium arbitrio eligendos et
declarandos (prout tunc Iulium Zampoli-
num Lateranensem, ac magistrum Marciu-

¹ Aptius in loco parall. legitur *tamen* (R. T.).

Aurelium Maraldum Caesenatensem, in
intrâque signaturâ nostrâ referendarium,
Principis Apostolorum, et Pompeium de
Angelis Romanum S. Mariae Maioris praedictae
respective patriarchalium eccl-
esiârum canonicos actu praebendatos et
personaliter apud eas residentes¹) in ad-
ministratores et directores, gubernatores
et oeconomicos dicti collegii seu seminarii
(ita quod iis, seu eorum altero, vel dno-
bus ex eisdem deficientibus, seu canonici-
catus et praebendas in dictis patriarchalibus
ecclesiis ex quavis causâ obtinere
cessantibus, statim alius ex capitulo di-
ctae patriarchalis ecclesiae, in qua ultimo
loco defunisset, canonicus, etiam actu praeben-
datus, in eius locum sub eâdem limi-
tatione per nos et successores nostros
dumtaxat subrogaretur) pariter perpetuo
constitutus et deputavimus; illisque sic
constitutis et deputatis rectores et praecep-
tores, magistros, officiales, oeconomicos
et alias personas in dicto collegio seu
seminario deputandi, illosque amovendi,
et alios in eorum loco sufficiendi, ac sta-
tuta, ordinationes et decreta quaecum-
que, licita tamen et honesta, saerisque
canonibus, apostolicisque constitutionibus
minime adversantia vel repugnantia, fa-
ciendi et edendi; ac illa, quoties pro re-
rum et temporum qualitate seu aliâs
expedire videretur², immutandi, corri-
gendi, moderandi, reformandi, interpre-
tandi, ac alia ex integro condendi, ita
ut, ubi edita, immutata, correcta, modera-
ta, reformata et condita forent, eo ipso
apostolicâ auctoritate confirmata et ap-
probata viderentur, plenam et liberam
facultatem et omnimodam auctoritatem
perpetuo concessimus et clargiti fuimus;
ac insuper collegium seu seminarium
huinsimodi, illisque oeconomicos, recto-
res, magistros, praeceptores et alumnos

¹ Fors. deest *elegimus et declaravimus* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *viderentur* (R. T.).

pro tempore existentes, illorumque domesticos, officiales, ac ministros, ac illius collegii seu seminarii bona mobilia et immobilia praesentia et futura, cuiuscumque qualitatis et quantitatis existentia, ab omni iurisdictione, dominio, superioritate et potestate pro tempore existentium dilectorum filiorum vicarii, senatoris, conservatorum et reformatorum, ac rectoris studii generalis dictae Urbis, ac Ordinariorum locorum, aliorumque iudicium et officialium quorundamque, tam in ipsa Urbe quam extra eam et ubicumque constitutorum, exemimus et liberavimus; ipsisque collegio seu seminario, rectori, scholaribus, praeceptoris, magistris, oeconomis, officialibus, magistris et personis, ut quibuscumque privilegiis et exemptionibus, libertatibus, facultatibus, gratiis et indultis, quibus studium generale dictae Urbis, et alia¹ Germaniae, Angliae² et Graeciae nationum, illorumque rectores, scholars, praeceptores, magistri, oeconomi, officiales, ministri et personae quovis modo utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad eorum instar, sed aeque principaliter et pariformiter in omnibus et per omnia uti, potiri et gaudere valeant, pariter perpetuo de speciali gratia indulsimus; eidemque collegio dilectum filium nostrum Martium S. Angeli in Foro Piscium

Datumque
lineam pro-
larem, ac iu-
tem.
S. R. E. diaconum cardinalem Ginnettum
nuncupatum per chirographum nostrum
in protectorem et iudicem, etiam privative
quoad quosecumque alios, deputavimus;
successiveque, ad protegendum et maiori
cum decore hoc tam pium tamque com-
mendabile eiusdem Ioannis Baptistae Vi-
ves opus conservandum et perpetuandum,

utque ipsum palatum crebrius frequen-
taretur, et fideles quilibet hoc medio, ma-
gnum ipsius Ioanni Baptistae Vives pietati
admirantes, ad praedictum augen-
dum, ac alia pietatis et charitatis opera
etiam ex integro fundanda iugiter allice-
rentur, in idem palatum Congregationem
S. R. E. cardinalium de Propagandâ Fide,
qui illuc eorum congregationem facerent,
introduximus et instituimus; eisque col-
legium seu seminarium praedictum plu-
rimum in Domino commendavimus. Hinc-
que, ac etiam ex singulari et admodum
propenso eius erga Deum ac pietatis et
misericordiae opera affectu⁴ permotus,
dilectus filius noster Antonius tunc tituli
S. Ilonuphrii, ad praesens vero S. Petri
ad Vincula S. R. E. presbyter cardinalis
S. Ilonuphrii nuncupatus, noster secundum
carnem frater germanus, maior poeniten-
tiarius et Sedis Apostolicae bibliothecarii,
unusque ex cardinalibus congrega-
tionis praedictae, in dicto palatio seu iuxta
illud ecclesiam proprio aere construi cu-
ravit, et postea nos, eius votis benigne
annuentes, in praedicto collegio, seu se-
minario, primo unum pro duodecim ex
Georgianorum et Persarum, ac Nestorianorum,
neenon Iacobitarum et Melchitarum,
ac Cophtarum, duobus videlicet
pro qualibet oriundi, et subsequente
alium alumnatum aliorum tredecim a-
lumnorum, septem pro Aethiopie seu
Abissinae, sex vero pro Bracmanae In-
diarum orientalium nationum respective
alumnis, sub certis modo et formâ tunc
expressis respective ereximus et insti-
tuimus; eisque sic erectis et institutis,
pro alumnorum huiusmodi substantiatione,
aliorumque onerum supportatione, reddi-
tus annuos ad annua scuta mille et septen-
gentia monetae romanae ascendentibus in
tot locis montium non vacabilium de Urbe,
per dictum Antonium cardinalem assi-

Erectamque
in eo ecclastam
a cardinali S.
Ilonuphrii, insti-
tutosque mon-
nitos alumna-
tis.

¹ Male eadem editio habet *aliae* (n. T.).

² Aptius in loco parall. est *Germaniae, An-*
gliae (n. T.).

⁴ Male edit. Main. habet *affectionem* (R. T.).

gnatos et tunc expressos, etiam perpetuo concessimus et assignavimus; ius nominandi alumnos praedictos eidem Antonio cardinali et certis aliis personis tunc expressis similiter perpetuo reservavimus; et praeterea dicto Antonio cardinali, quoad vixerit, et eo defuncto praedictae congregationi de Propaganda Fide amborum alumnatum praedictorum omnimodam protectionem, regimen ac gubernationem, plenam superintendentiam, ac facultatem deputandi rectorem dictorum duorum alumnatum per eius patentes rectorem pro tempore dicti collegii, cuius curae immediate subessent eorum alumni, qui que praedictae congregationi, seu ab eo⁴ deputando, singulo trimestri rationem dati et recepti reddere deberet, eadem auctoritate perpetuo itidem tribuimus et impertiti fuimus; aliaque decrevimus et statuimus, prout in diversis nostris super collegii seu seminarii et alumnatum huiusmodi erectionibus sub kalendis augusti anno IV, et x kalendas aprilis anno XV, ac XVI kalendas iulii anno XVI pontificatus nostri respective expeditis litteris², ac etiam in chirographo praedicto, cuius et quarum totos et integros tenores, etiam veriores, ac datas³, praesentibus haberi volumus pro expressis, uberiori respective continetur.

*Causas quoque recentes
quidem collegii gubernum
mutandi.*

§ 4. Cum autem, sicut accepimus, idem collegium seu seminarium de Propaganda Fide ad praesens, sumptibus et impensis eiusdem Antonii cardinalis in pietatis et misericordiae operum exercitio continua-
tis coempta tota domorum eidem collegio undecimque contiguarum seu cohaerentium insulâ, dirutâque earum maiori parte, in qua collegium valde ab eodem Antonio cardinali ampliatur et magis insigne es-

¹ Legendum foret eâ (R. T.).

² Quis vide respective in tom. XIII, pag. 574, et tom. XIV, pag. 581 et 734 (R. T.).

³ Mala edit. Main. legit *datae* (R. T.).

sicitur, splendidâ et insigni, copiosiori-
que scholiarum numero⁴ capaci a funda-
mentis constructione reddatur, ideoque
collegium seu seminarium huiusmodi,
quod antea paucis constabat alumnis, ob
auctum illorum ex erectione duorum a-
lumnatum praedictorum, intitu eiusdem
Antonii cardinalis per nos ut praefertur
factâ, numerum, maiori administratione et
gubernio, et aliquâ speciali circa qualita-
tem illius rectoris pro tempore deputandi
provisione et declaratione opus habeat,
utilitatique et fructuoso regimini collegii
seu seminarii huiusmodi plurimum con-
ducere existimetur, ut idem collegium
sive seminarium, eique successive additi
alumnatus praedicti, ad eorum collegiales
et alumnos ac ministros in pace et quiete
confervandum, ab uno tantum protectore,
rectore, gubernatore et superintendente
regantur, gubernentur et administrarentur,
idque a nemine melius et fructuosius
praestari posse noscatur, quam a dicto
Antonio cardinale ac venerabilibus fratri-
bus nostris S. R. E. cardinalibus congrega-
tionis de Propaganda Fide huiusmodi:

§ 5. Motu itaque, scientiâ, delibera-
tione et potestatis plenitudine similibus,
ex voto dilecti filii nostri Iulii tituli san-
ctae Susanna S. R. E. presbyteri cardinalis Sacchetti nuncupati, ac dilectorum
etiam filiorum quorundam Romanae Cu-
riae praelatorum a nobis desuper ad id
specialiter deputatorum, omnimodam at-
que totalem facultatem et auctoritatem,
per priores nostras litteras tribus cano-
nicis ecclesiarum patriarchalium praedi-
tarum circa administrationem, directio-
nem et gubernium collegii seu seminarii
praedicti, illiusque rectoris, praeceptronum,
magistrorum, officialium, oecono-
morum et aliorum officialium, et circa
confectionem statutorum et ordinationum

⁴ Mirâ prorsus perversione edit. Main. legit
nuncupato pro numero (R. T.).

huiusmodi, ac alias quomodolibet per nos ut praefertur concessas, a modernis et ad praesens deputatis canoniceis dictarum ecclesiarum patriarchalium per praesentes perpetuo avocamus et auferimus, ac canonicos patriarchalium ecclesiarum huiusmodi in administratores, direciores, gubernatores et oeconomos collegii seu seminarii, illiusque rectoris, praeceptorum, magistrorum, officialium, oeconomorum et aliarum personarum, ac bonorum et iurium huiusmodi de cetero assumi prohibemus, facultatemque et auctoritatem eligendi, deputandi ac amovendi alumnos seu collegiales collegii seu seminarii praedicti, cum bonis dicti Ioannis Baptiste Vives, ut praefertur, fundatos et dotatos¹, nobis et Romanis Pontificibus successoribus nostris pro tempore existentibus etiam perpetuo reservamus.

etiamque go-
dium colle-
Congregatio-
e Propagan-
tide tribuit. § 6. Ipsius vero collegii seu seminarii, illiusque rectoris, praeceptorum, magistrorum, officialium, oeconomorum, alumnorum seu collegialium, et aliarum personarum, ac bonorum, reddituum, iurium et actionum quarumcumque omnimodam administrationem, directionem, superintendentiam, regimen et gubernium dicto Antonio cardinali, quoad vixerit (per eum communicato, ut speramus, consilio cum congregazione dictorum cardinalium, ita tamen ut negotiis gravioribus, gubernium et regimen collegii seu seminarii huiusmodi concernentibus, dictus Antonius cardinalis et ipsa congregatio respective nos et successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes consulere, illorumque participes facere omnino teneantur), dicta auctoritate privative tam quoad canonicos praedictos, quam quoscumque alios, etiam quavis dignitate sive ecclesiastica sive laicali praeditos², et quamcumlibet privilegiatos,

et speciali nota dignos, qui illos et illa quomodolibet praetendere possent, pariter perpetuo committimus et mandamus, iurisdictionemque et illius plenum exercitium quoad causas et lites praedicti collegii in eodem chirographo contentas iudicii praedictae congregationis de Propaganda Fide, vel alteri eidem Antonio cardinali donec vixerit beneviso per ipsum cardinalalem deputando, eum facultatibus in eodem chirographo expressis committimus; ipsique Antonio cardinali, quoad vixerit, quaecumque statuta et ordinationes, prosperum regimen et gubernium collegii seu seminarii illiusque ministrorum et personarum ac bonorum huiusmodi quomodolibet concernentia, ac alias utilia et necessaria, cum simili consilio congregationis cardinalium praedictorum condendi et promulgandi, et tam Antonio cardinali praedicto, quoad vixerit, eum simili, ut speramus, communicatione, quam, eo defuncto, ipsi congregationi cardinalium, quoties rerum et temporum qualitas exiget, ac alias expediens videbitur, statuta et ordinationes huiusmodi alterandi, corrugandi, modificandi et declarandi, seu alia ex integro condendi, quae, statim atque condita et edita fuerint, omnes quos quomodolibet concernent ad eorum observationem sub poenis in eis infligendis arcent et adstringant non secus ac si apostolicā auctoritate motuque pari specificē confirmata fuissent, plenam et liberam auctoritatem et facultatem concedimus et impertimur. Insuper in rectorem collegii seu seminarii huiusmodi semper unum presbyterum secularem vel regularem, iudicio dicti Antonii cardinalis, ut praefertur, donec vixerit, ei, dicto Antonio cardinali defuncto, congregationis cardinalium huiusmodi, habilem et idoneum, qui ad libitum et nutum³ liberum Antonii cardinalis et respective congregacionis hu-

¹ Legerem fundati et dotati (R. T.).

² Perperam edit, Main. legit praedictos (R.T.).

³ Perpetuum ed. M. fert mutum pro nutum (R.T.).

iusmodi duret et amoveri possit, deputandum et eligendum fore et esse, in alumnos vero seu collegiales tam collegii seu seminarii quam utriusque alumnatum huiusmodi personas talis aetatis, ut intra annum a die eorum receptionis ad sacros ordines seu saltem ad eorum aliquem promoveri possint, nisi alias dicto Antonio cardinali et congregationi praedictae ae aliis ius nominandi et eligendi habentibus ut supra expedire videbitur, circumscrip̄ta quoad hoc litterarum apostolicarum erectionis alumnatum huiusmodi dispositione, etiam eligi et nominari debere statuimus et ordinamus.

Clausulas apponit.

§ 7. Decernentes praesentes² ullo umquam tempore, sive ex eo quod causae propter quas illae emanarunt verificatae et approbatae, ac canonici praedicti et atii quicunque in premissis interesse habentes, seu habere praetendentes, ad id vocati non fuerint, sive alias ex quibuscumque causis, de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio seu intentionis nostrae vel quoicumque alio defectu notari, impugnari, retractari, seu etiam revocari, suspendi, restringi, limitari, aut in ius vel controversiam revocari, seu ad terminos iuris reduci non posse, sive in praemissis per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum curiae camerae apostolicae auditores, ac S. R. E. cardinales, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis alias iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Deputat ex parte quatuor.

§ 8. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Ostiensi et Portuensi episcopis ac dilecto filio causarum curiae camerae apostolicae generali auditori per apostolica

scripta motu pari mandamus, quatenus ipsi, vel¹ duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Antonii ac aliorum cardinalium congregationis de Propaganda Fide huiusmodi fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque circa illa efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ easdem praesentes ac in eis contenta huiusmodi ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, firmiter et inviolabiliter observari, ac Antonium et alios cardinales congregationis huiusmodi illis pacifice frui et gaudere, non permittentes eos desuper per quosecumque quomodolibet indebito molestari, contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, ac censuras et poenas ipsas, legitimis super his habendis servatis² processibus, et iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, braehii secularis auxilio.

§ 9. Non obstantibus priori nostrâ voluntate prioribusque litteris nostris praedictis, ac nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de iure quaesito non tollendo, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neenon omnibus illis, quae in singulis litteris ac chirographo nostro praedictis voluimus non obstare, contrariis quibuscumque; seu si quibus communiter aut divisim ab Apostolica sit Sede indulatum, quod interdicci, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae avocationis,

Derogat contraria.

¹ Praeposit, ad ex superioribus addimus (R.T.).

² Subintellige litteras (R. T.).

Clausulas poenales addit.

1 Perperam edit. Main. legit nec pro vel (R.T.).

2 Vocem *servatis* ex more solito addimus (R.T.).

ablationis, prohibitionis, reservationis, communicationis, mandati, concessionis, impartitionis, statuti, ordinationis et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDCXL, XVII kalendas iunii, pontificatus nostri anno XVIII.

Dat. die 16 maii 1641, pontif. anno XVIII.

DCCXIII.

Commissio Ordinario Coloniensi personas ecclesiasticas compellendi ad solutionem vectigalium grani, farinae et vini ad quinquennium tantum⁴.

Venerabili fratri Ferdinando archiepiscopo Coloniensi, sacri romani imperii principi electori, seu dilecto filio officiali Coloniensi,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater, seu dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Catholicæ religionis zelus, ac sincereae fidei et devotionis affectus, quo² dilecti filii coniunctitas et homines civitatis Coloniensis nos et Romanam prosequuntur Ecclesiam, promerentur, ut eorum commodis et utilitati, quantum cum Domino possumus, libenter consulamus.

Communi-
as Coloniensis
ro contribu-
tio super grano,
arina, etc. ex-
cedenda ad ec-
clesiasticos ex-
onit causas.

§ 1. Cum itaque, sicut nobis nuper exponi fecerunt communitas et homines praedicti, ob assiduas expensas, quas ipsos, pro conservatione religionis catholicae, et dictae civitatis eiusque territorii ab haereticorum invasionibus præservatione, plurium annorum spatio facere oportuit, eadem civitas adeo opibus exhausta sit, ut sumptus pro conservandâ deinceps orthodoxyâ religione in eâdem civitate, eâque

ab haereticorum conatibus tuendâ necessarios imposterum sustinere non possit, ideoque exponentes praedicti etiam personas ecclesiasticas tam seculares quam regulares civitatis praedictæ, quae, ut asserunt, plusquam unam ex tribus partibus honorum stabilium in dictâ civitate possident, ad solutionem gabellarum super grano, farinâ et vino in civitate huiusmodi impositarum, nostrâ ei huius Sanctæ Sedis auctoritate, cogi et compelli desiderent:

§ 2. Nos, considerantes personarum ecclesiasticarum non minus quam laicorum interesse religionem catholicam in dictâ civitate sartam tectamque conservari, et civitatem huiusmodi adversus haereticorum invasiones praemuniri, ipsosque exponentes specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, fraternitati tuae, frater archiepiscope, seu discretioni tuae, fili officialis, per praesentes committimus et mandaamus, ut, constituti, quod laicorum facultates pro subeundis deinceps expensis praedictis non suppetant, et dummodo cleri praedictæ civitatis Coloniensis expressus ad hoc assensus accedit, personas ecclesiasticas civitatis praedictæ tam seculares quam cuiusvis ordinis, congregationis et instituti etiam speciali notâ et expressione dignas (exceptis tamen Mendicantibus bona stabilia non possidentibus et ex eleemosynis viventibus) regulares ad contribuendum in gabellis impositis super grano, farinâ et

Commissio
Coloniensi Or-
dinario prout in
rubrica.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Male edit. Main. habet quod pro quo (n.r.).

vino in dictâ civitate consumendis, vel ab eâ extrahendis, ad quinquennium proximum dumtaxat auctoritate nostrâ cōgas et compellas, ratamque earumdem personarum ecclesiasticarum per personas ecclesiasticas deputatas vel deputandas a te exigi facias, absque eo quod laici se in exactione huiusmodi ullo modo intromittant, et ratam per ipsas personas ecclesiasticas pro tempore solutam communitati et hominibus praedictis, seu ilorum deputatis, in praemissos et non alias usus convertendam consignari cures.

Obstantium
derogatio

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus, necnon quarumcumque ecclesiarum, monasteriorum, domorum et locorum regularium, ac ordinum et congregationum, quorum fuerint, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quavis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissio et formâ in illis traditâ observatâ exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in

suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, haec vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx maii MDCXL, pontificatus nostri anno xviii.

Dat. die 20 maii 1641, pontif. anno xviii.

DCCXIV.

Constitutio super præservatione iurium Sedis Apostolicae, et inferiorum ecclesiistarum, personarumque ecclesiasticarum a quibuscumque præciudicibus¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, in sacrâ beati Petri Exordium. Sede a Domino constitutus, non valens curam suae pastoralis sollicitudinis in gregem sibi commissum personaliter in qualibet mundi parte exercere, legatos etiam de latere ac nuntios aliquosque ministros apostolicos ad diversas provincias et regna, prout cognoscit in Domino expedire, consuevit destinare, ut, vices suas supplendo, facultatesque sibi concessas non excedendo, errata corrigant, et commissis sibi populis iustitiae et gratiae incrementa ministrent, iuraque Sedis Apostolicae, iurisdictionem, immunitatem et libertatem ecclesiasticam tueantur, ac de gravioribus Suinnum Pontificem reddant certiorem, remediaque ac mandata opportuna apostolica expectent et exequantur.

§ 1. Cum autem, ut accepimus, a nonnullis praetendatur, quosdam ex legatis, Causae huius
Constitutionis.

¹ Consonat prohibito Sixti V alienationis civitatum, castrorum, aliorumque locorum et bonorum, etiam iurisdictionalium, ad eamdem Apostolicam Sudem spectantium, de qua in nota ad rubricam Const. DLXXXV (al. 551) Urbani VIII, tom. xiv, pag. 616.

sive natis, sive aliis etiam de latere, etiam S. R. E. cardinalibus, nunciisque ac aliis ministris apostolicis quovis nomine nuncupatis, ac etiam ex rectoribus seu gubernatoribus provinciarum, civitatum et locorum ditionis temporalis sanetae Romanae Ecclesiae per Romanos Pontifices praedecessores nostros ac etiam per nos missis, ceterisque officialibus camerae apostolicae et Romanae curiae, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, etiam vicecancellariis et camerariis, ac feudatariis, quantumlibet qualificatis et individua mentione dignis, ac etiam baronibus, aliisque iurisdictionem quomodolibet exerceentibus, aliqua eidem Sedi aut iurisdictioni vel immunitati seu libertati ecclesiasticae ecclesiisque et personis ecclesiasticis praeiudicialia, practer aut contra facultates sibi concessas, nendum fecisse, declarasse, concessisse ac decrevisse, seu alias quomodolibet disposuisse, sed etiam praedicta et quaecumque alia eis praeiudicialia, a quibuscumque aliis sive ecclesiasticis sive laicis quomodolibet qualificatis sufficientem facultatem apostolicam non habentibus commissa et facta, oneaque super ecclesiis ac earum bonis et iuribus earumque fruetibus absque sufficienti facultate apostolicâ imposta, transgressionesque et excessu, contra sacrorum canonum, constitutionum apostolicarum, et conciliorum universalium dispositionem, contra Sedem Apostolicam, iurisdictionem, immunitatem aut libertatem ecclesiasticam, seu ecclesias vel personas ecclesiasticas, earumque bona et iura quaecumque, quomodolibet commissos et perpetratos tolerasse et approbasse, vel quomodolibet permisisse, seu eisdem praeiudicialibus consensisse; immo ex ipsorum legatorum, nuntiorum et ministrorum apostolicorum, ac etiam respective gubernatorum provinciarum, civitatum et locorum ditionis temporalis eiusdem Sedis Aposto-

licae, et quorumeumque aliorum ipsius officialium, seu eiuslibet eorum, assertâ scientiâ, taciturnitate, tolerantia vel consensu, ipsorumque praciudicialium observantia, inferri posse, tam in praedictis quam in ceteris quibuscumque praciudicialibus, nedum ad praesumptam scientiam, tolerantiam, consensum seu approbationem Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, et cuiuslibet eorum, ac nostrum, sed etiam ad praesumendum super eis et eorum quolibet fuisse concessum beneplacitum apostolicum (etiamsi praedecessores nostri praedicti multoties ea viâ quâ licebat se opposuerint, et nos quoque contradiximus); concessiones quoque et gratias quascumque, ac investitures etiam civitatum, terrarum, castorum, aliorumque locorum et bonorum etiam iurisdictionalium, ad eamdem Apostolicam Sedem seu ad ecclesias inferiores respective spectantium, ab aliquibus ex eisdem praedecessoribus nostris vel a paelatis seu rectoribus ecclesiarum inferiorum praedictarum quomodocumque et quandocumque ad certas vitas aut generationes seu lineas, vel ad certum tempus iam elapsum, illorumque ac illarum pignorations, seu in pignus dationes ac alienationes eum pacto redimendi, factas, ex praedictâ assertâ scientiâ et tolerantia Sedis Apostolicæ nedum longius protrahi, sed etiam perpetuari; aliaque indebita et iniusta practendantur in praedictae Sedis Apostolicæ, iurisdictionis, immunitatis seu libertatis ecclesiasticae, aliarumque ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum maximum detrimentum, et populorum grave scandalum, animarumque ipsorum prae-tendentium, transgredientium vel occupantium seu usurpantium, ac in censuris eo ipso ineursis insordescientium perniciem:

§ 2. Propterea nos, sicut ex onere pastorali tenemur, indemnitati Sedis Apostolicæ con-

Praeservationi
iurium Sedis
Apostolicæ con-

edit hic Pontificia stolicae, iurisdictionisque et immunitatis ac libertatis ecclesiasticae, ecclesiarumque et personarum ecclesiasticarum, quantum nobis ex alto conceditur, prout iidem praedecessores nostri omnibus praeiudicis obviae ire exoptarunt, consulere volentes, attendentesque quod praedicti legati, nuntii et cardinales, etiam vicecancelarii et camerarii, aliqui omnes et singuli praedicti, sine speciali Papae mandato, nulla eidem Sedi et ecclesiis aliisque praedictis praeindicialia numquam tacite vel expresse facere potuerunt vel possunt, quodque, ob locorum distantiam ac negotiorum molem quibus Sedes Apostolica premitur, huiusmodi praeiudicia⁴ non fuerunt Summo Pontifici pro tempore existenti, minusque eius successoribus, nota, saltem cum suis circumstantiis praeiudicium inferentibus et aggravantibus, quodque confirmationes, approbationes et beneplacita Papae, praesertim ubi actum fuit vel agitur de praeiudicio perpetuo, semper consueverunt in scriptis expediri, praecipue per litteras apostolicas sive sub plumbo sive in formâ Brevis sub annulo Piscatoris, prout etiam pontificatu nostro expedientur; ideo, si in registris apostolicis, quae fideliter custodiuntur et asservantur, praedictorum quorumcumque praeiudicialium approbationes, confirmationes vel beneplacita apostolica non reperiuntur descripta seu registrata, vel non exhibentur originalia litterarum apostolicarum, aut transumpta, iuxta formam constitutionis nostrae desuper alias editae² sub datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub die 1 iunii MDCXXXV, pontificatus nostri anno XII, inde deducitur, neque Romanos Pontifices praedecessores nostros, nec nos unquam praeindicialia approbasse vel confirmasse, beneplacitaque apostolica super praeiudicialibus numquam conces-

sisse; ac denique quod Romani Pontifices praedecessores nostri, pro damnandis, impugnandis et evitandis omnibus et singulis praeiudicialibus, illisque et praetensis tolerantiis, conniventis, consensibus, possessionibus, intrusionibus, occupationibus, usurpationibus, observantiis et praescriptionibus quibuscumque impediendis, interrumpendis, penitusque avertendis et excludendis, hactenus consueverunt quolibet anno in die Coenae Domini facere processus generales, bullas eiusdem Coenae nuncupatas, et publicare contra quosecumque, prout etiam nos fecimus et publicavimus; idcirco etiam praedicta omnia et singula eidem Sedi Apostolicae, iurisdictioni vel immunitati aut libertati ecclesiasticae seu ecclesiis vel personis ecclesiasticis, earumve bonis, iuribusque ac fructibus quomodolibet praeiudicialia, per praedictos et alios quosecumque contra aut praeter facultates eis concessas facta, eo ipso fuerint et sint nulla et invalida:

§ 3. Nihilominus, abundantiori cautelâ uti volentes, omniumque et singulorum quomodolibet praeiudicialium quandocumque et a quibusvis ac ex quacumque causâ et quovis modo factorum et gestorum, ac inde sequitorum quorumcumque, ceterorumque hie de necessitate forsan exprimendorum ac inserendorum tenores, etiam maiores et veriores, pro plene expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, motu proprio, certâque scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, motique ex praedictis causis, aut illarum alterâ, seu ex aliis iustis et rationalibus animis nostrum moventibus, ad quarum omnium et singularum verificationem Ecclesiam Romanam praefatam Sede inque Apostolicam et quemicumque alium numquam teneri volumus, ultra quascumque revocationes hactenus factas, hae nostrâ perpetuâ constitutione declaramus, omnia

¹ Forsan legendum *praeiudicia* (n. r.).

² Quam vide in tom. xiv, pag. 478 (n. r.).

Omnia praeiudicia Sedi Apostolicae Romanæque Ecclesiae, etc. decreta, statuta, inducta, etc. irrevocata.

et singula acta, decreta, statuta, indulgia, concessiones, ordinationes, declarationes, concordias et pacta, etiam nomine eiusdem Sedis Apostolicae inita, venditionesque et alienationes officiorum aliorumque eiusdem Sedis iurium, et quascumque alias dispositiones, quocumque nomine nuncupata, eidem Sedi Apostolicae Roinanaeque Ecclesiae, seu quibuscumque aliis ecclesiis et locis pii, ac personis ecclesiasticis, seu iurisdictioni vel immunitati aut libertati ecclesiasticae quomodolibet praeiudicialia et praeiudiciales, a quibuscumque legatis, etiam de latere, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, nunciis, seu aliis ministris apostolicis, cameræque apostolicae et Romanae curiae officialibus et ministris, etiam cardinalibus, vicecancellariis et camerariis, et respective rectoribus et gubernatoribus, feudatariis, baronibus et ceteris iurisdictionem quomodolibet exercentibus, aliisque praefatis, quantumlibet qualificatis et individuâ expressione dignis, quandocumque, qualitercumque et quomodocumque, praeter vel contra facultates eis concessas, facta et gesta, factasque et gestas, aut aliâs quovis modo ab eis emanata et emanata hactenus, etiam per modum edicti, declarationis, constitutionis, pragmaticae, reformationis, ac prohibitionis, etiam generalis, ac aliâs quomodolibet, etiam cum clausulâ, *salvo vel reservato Sedis Apostolicae beneplacito*, vel fortasse etiam cum intentione datâ vel promissione etiam factâ illud ab hac Sanctâ Sede, seu a Romano Pontifice, aut etiam a nobis impetrandi, etiam cum praetensâ illarum exequutione et observantiâ quantumlibet longissimâ, ac aliis inde quomodolibet sequutis quibuscumque, etiam in favorem, seu intuitu, vel contemplatione imperatoris, regum, aliorumque principum etiam supremorum, etiam laicorum, nationum, rerumpublicarum, provincia-

rum, regnum, aliorumque dominorum et officialium quorumcumque, vel civitatum, universitatum, etiam studiorum generalium, collegiorum, religionum, seu militiarum, ecclesiarum et monasteriorum quorumquinque ordinum, vel aliorum quorumvis, etiam speciali notâ dignorum, ex quacumque ratione, occasione, vel causâ quantumlibet piâ, publicâ, favorabili, seu privilegiâ, etiam transactionis, vel concordiae, seu belli, treguae, vel pacis, etiam universalis, et ad maius malum, vel scandalum, ut asseritur, evitandum, seu ex aliis rationibus et causis, etiam omnibus insimul concurrentibus, ac aliâs individuam expressionem requirentibus;

§ 4. Necnon quascumque tolerantias, taciturnitates, conniventias, permissiones, consensus, declarationes, exequutiones, approbationes, vel confirmationes, expresse vel tacite, dicto vel facto, ac aliâs quomodolibet, praeter aut contra suas facultates ab iisdem legalis, nunciis ac ministris apostolicis, et respective rectoribus et gubernatoribus, ut asseritur, factas, seu habitas, vel respective praestitas, in quibuscumque actibus eidem Sedi Apostolicae, seu iurisdictioni, immunitati seu libertati ecclesiasticae, aut ecclesiis vel personis ecclesiasticis, quomodolibet praeiudicialibus, per quosecumque alios, etiam laicos, quantumlibet, ut praemittitur, qualificatos, quavis auctoritate et potestate, etiam imperiali, regali, aut quacumque aliâ individuam expressionem requirente fungentes, etiam sub praetextu quod bullæ seu constitutiones apostolicae non fuerint publicatae, vel non receptae, aut contrario usu, etiam decennali, et quantumlibet longissimo, ut praetenditur, abrogatae, vel sub praetextu constitutionum, litterarum seu dispositionum apostolicarum, de quarum existentiâ per canonica documenta apostolica non constat, seu

Item tolerantias, taciturnitates et conniventias, etc.

revocatae aut non sufficientes sunt, ac etiam in permittendo editionem seu impressionem librorum eidem Sedi aliisque praewindicialium, seu continentium opiniones damnatas, vel in admittendo seu exequendo minus legitimam earumdem constitutionum, litterarum, seu dispositionum apostolicarum interpretationem, vel faciendo aut approbando ea, quibus disciplina ecclesiastica quomodolibet enervatur seu laeditur, factis et gestis;

Impedimenta
legatis aposto-
licis illata, etc.

§ 5. Molestias quoque, vexationes et impedimenta quaecumque legatis, nunciis, vel aliis ministris et officialibus apostolicis per quosecumque etiam laicos, cuiusvis status, gradus, conditionis; qualitatis, dignitatis ecclesiasticae, ut praemittitur, existentes, quomodolibet factas et illatas, factaque et illata, tam eorum ingressum in provincias sibi commissas denegando, quam ne suas facultates libere in illis exercerent impediendo, ac eos ab illis expellendo;

Contribu-
tiones, gabellas
etc.

§ 6. Necnon quascumque contributiones, collectas, gabellas, militum hospitalitiones, decinas, vel alias fructuum partes, aliaque onera et gravamina quaecumque super ecclesiis, monasteriis et locis piis, praesertim vacantibus, vel personis ecclesiasticis, earumque vel eorum bonis seu fructibus, etiam praetextu vel causâ facultatis bona stabilia acquirendi, seu retinendi, ac alias quomodolibet, per laicos praefatos et quosecumque alios quomodolibet qualificatos absque sufficienti facultate apostolicâ impositas et imposta, exactasque et exacta, etiam a sponte dantibus vel contribuentibus;

Molestationes
personarum ec-
clesiasticarum

§ 7. Item molestationes, perturbationes, acta, carcerationes, exequitiones et attentata quaecumque a quibusvis laicis, etiam officialibus, quomodolibet qualificatis, contra personas ecclesiasticas, vel ecclesias, seu cuiuslibet earum bona, sive iura, vel fructus, tam civiliter quam cri-

minaliter, et alias quomodolibet quantumcumque hactenus facta, gesta et commissa, etiam de facto exequitioni, etiam pluribus vicibus, et quocumque temporis cursu, etiam longaevo et longissimo, ac, ut praetenditur, immemorabili, etiam cum famâ asserti privilegii, quomodolibet demandata;

§ 8. Ne non quascumque transgressiones et excessus contra dispositiones saecorum canonum, constitutionum apostolicarum, et conciliorum universalium, praesertim Lateranensis sub Alexandro III, generalis nuncupati, et¹ sub Innocentio III, Viennensis sub Clemente V, Lateranensis ultimi sub Leone X felicis recordationis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, seu Tridentini, a quibuscumque et ex quibusvis causis quomodolibet et quandomcumque factas² in praeindictum Sedis Apostolice, sive iurisdictionis, vel immunitatis, aut libertatis ecclesiasticae, seu ecclesiarum, vel personarum ecclesiasticarum, earumque bonorum seu fructuum, etiam effectum, ut praemittitur, de facto sortitos³, et inde sequuta quaecumque;

§ 9. Item quascumque prorogationes, extensiones, protractiones, seu perpetuationes quarumcumque gratiarum, concessionum et investiturarum a Sede Apostolica vel a paelatis seu rectoribus ecclesiarum inferiorum quandocumque hactenus factarum ad certas vitas aut generationes seu lineas iam finitas vel extintas, sive ad certum tempus iam elapsum, pignorationumque et venditionum cum pacto redimendi, permutationum, aliorumque contractuum, ac dispositionum

¹ Comma et coniunctionem *et* nos addimus ad tottendant confusionem; Lateranense III habitum fuit sub Alexandro III, et Lateran. IV sub Innoc. III (n. t.).

² Aptius lege *facta* nempe *transgressiones et excessus* (n. t.).

³ Aptius lege *sortita* nempe *transgressiones et excessus* (n. t.).

Transgres-
siones
sacrorum
canonum,

Proroga-
tiones
gratiarum.

quarumcumque de civitatibus, terris, dominiis, castris, locis et bonis etiam feudalibus vel iurisdictionibus ac iuribus eiusdem Sedis Apostolicae vel ecclesiarum inferiorum a quibuscumque quantumlibet ut praenititur qualificatis quandocumque praetensa¹, etiam exequitioni demandatas, et quocumque temporis cursu continuatas; necnon reliqua omnia quocumque et qualiacumque evidet Sedi Apostolicae, vel iurisdictioni, immunitati aut libertati ecclesiasticae, seu ecclesiis vel personis ecclesiasticis, carumve iuribus, bonis et fructibus quomodolibet praejudicia, per quoscumque sufficienti et legitimā facultate apostolice non munitos facta, gesta et respective perpetrata, cum omnibus et singulis quomodocumque inde secutis et quoenamque tempore longissimo executioni demandatis ac observatis, fuisse et esse ipso iure nullas et invalidas, ac nulla et invalida, nulliusque roboris vel momenti, indebitaque et illicita² ac de facto praesumptas et praesumpta, nullumque praeiudicium eisdem intulisse, nec inferre unquam posse, illasque et illa ex quoenamque temporis cursu, nec etiam ex quacumque praetensā observantia quantumlibet diuturnā, longaevā, longissimā, seu immemorabili, etiam cum famā praetensi privilegii apostolici, ac etiam iunetā quavis scientiā, conniventia, tolerantia, taciturnitate, facultate et permissione, etiam ex actibus positivis non legitimis resultante, praelatorum ecclesiarum inferiorum, legatorum, nunciorum et aliorum quorumneumque ministrorum apostolicorum, ac etiam respective quorumvis rectorum et gubernatorum, aliorumque praedictorum, etiam feudatariorum, etiam Sedis Apostolicae, ac baronum, celerorumque iurisdictionem quomodolibet exereentium, ac forsitan Romanorum

Pontificum praedecessorum nostrorum et nostrā, nequaquam fuisse hactenus, nec in posterum fore approbata, convalidata, neque respective prorogata, extensa, protracta, vel perpetuata, minusque inde aliquam approbationem vel praesumptionem alicuius beneplaciti apostolici, neque aliquam bonam fidem, possessionem, vel quasi, aut prescriptionem, in aliquo etiam impidente, imponente, exigente, attente, vel respective occupante, usurpante, vel transgrediente, aut quomodolibet continuante, nec in quocumque alio, potuisse nec unquam posse resultare vel induci respective in Sedis Apostolicae iurisdictionis, immunitatis, aut libertatis ecclesiasticae, seu ecclesiarum, vel personarum ecclesiasticarum, carumve iurium, ac bonorum et fructuum praeiudicium, talemque praesumi fuisse semper mentem et intentionem Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum praedictorum ac respective nostram fuisse et esse quovis modo praedicta et quaecumque alia praejudicia, nunquam approbandi, seu confirmandi, nisi de praetensā approbatione vel confirmatione apostolice constituerit ex praedictis regestis apostolicis, vel aliis iuxta formam praedictae alterius constitutionis nostrae; quinimo omnia et singula praejudicia fuisse a sacris canonibus, constitutionibus apostolicis et conciliis, etiam universalibus, praesertimque a praedictā Bullā in Coenā Domini legi solitā respective reprobata ac damnata, prout etiam ad abundantiorem cautelam tenore praesentium reprobamus et damnamus, beneplacitaque apostolica per praedecessores nostros et per nos hactenus denegata fuisse declaramus, sicut etiam harum vigore denegamus, et, quantum foret opus, omnia et singula praejudicia praedicta, omniaque alia, si qua⁴ sint, irritamus et annullamus ac

¹ Vide an legendum *praetensa* (R. T.).

² *Legerem indebitaque et illicite* (R. T.).

⁴ Edit. Main. legit *quae* (R. T.).

respective revocamus cum inde secutis quibuscumque, praesertim intrusionibus, occupationibus, usurpationibus et observationiis, ac usibus et consuetudinibus quantumvis longissimis et immemorabilibus, etiam cum asserta fama privilegii apostolici, quas et quae illicitas et illicita, irrationalibesque et irrationalibes declaramus, ac pro reprobatis, illicitis, irrationalibus, irritis et annullatis perpetuo haberi volumus, decernimusque et damnamus; ita quod in posterum illa et illae non possint unquam in iudicio nec extra iudicium a quoquam quomodolibet allegari, deduci, probari, nec ab aliquo admitti ad quemcumque effectum, et, quatenus opus foret, adversus illos et illa ac alia quaecumque quomodolibet praejudicia lharum serie eamdeni Sedem Apostolicam, Romanamque Ecclesiam, et ecclesias inferiores, ac personas ecclesiasticas quascumque plenarie et plenissime, ex iustis causis nobis benevisis, ac si talia nunquam extitissent, in integrum et pristinum in quo antea erant statum restituimus, reponimusque ac reintegramus; praejudiciaque huiusmodi, ne impostorum perpetuis futuris temporibus fiant, etiam interdicimus et prohibemus.

Dannat quos-dam abusus curia provisiones ecclesiarum cathedralium ex ecclesiarum cathedralium, metropolitana, primatialium et patriarchalium, aliisque gratiis et dispositionibus apostoliceis, fuit, ob incuriam quorundam Sedi Apostolicae seu Romanae curiae officium, inadvertenter in praejudicium liberae provisionis earum narrata vel etiam forsitan de facto admissa praesentatio, nominatio vel supplicatio alterius quantumlibet, ut praemittitur, qualificati, absque eo quod de eius iure praesentandi, nominandi vel supplicandi constitisset, et aliquando praedicta seu alia eidem Sedi Apostolicae narrativa praejudicialis for-

tasse in praetenso ecclesiarum ultimo statu fundata extitit, etiamsi de contrario statu, aut alias de liberâ provisione, etiam per litteras erectionis aut alio modo appareret seu constare posset; aliquando etiam in provisionibus ecclesiarum pro cultu divino et ipsarum ecclesiarum felici gudio apponuntur diversa decreta, quae per obitum provisorum, vel alias, asseruntur expirasse, cum nihilominus perdurare debeant, donec fuerint adimpleta;

§ 11. Quandoque etiam in concedendis facultatibus, indultis seu aliis gratiis, per Sedem Apostolicam etiam regibus et principibus, rebuspublicis, seu dominiis, ac fideiataris quomodolibet qualificatis, ac speciali expressione dignis concedi solitis, in quibus iuxta antiquum stylum erant prius habendae litterae declarationis et promissionis per privilegiatos scribendae Papae concedenti, quibus ipsi petentes facultates et privilegia se e converso obligare debent pro observatione et conservatione quarumcumque immunitatum, libertatum et iurum Sedis Apostolicae, ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum, ac bonorum ecclesiasticorum quorumcumque, et tamen illis litteris non receptis fuerunt concessae facultates, indulta et gratiae apostolicae praefatae, etiam absque aliquo onere illas intra aliquod tempus scribendi, et eidem Sedi praesentandi, immo etiam aliquando officiales camerae apostolicae, sive notitiam iurum et scripturarum camerae non habentes, seu memoriam non retinentes, vel alias, expediverunt, sive expediri a Romanis Pontificibus seu etiam a nobis fecerunt vel permiserunt¹, vigore conventionum, concordatorum, transactionum et compactorum cum Sede Apostolicâ initiorum, quasdam gratias, facultates, seu concessiones et privilegia, uti debitas ac debita, cum

Hem circa facultates ei gratias regibus, principibus, etc, concessas.

¹ Forsan legendum promiserunt (n. r.).

tamen conventiones, concordiae et pacta, per obitum personarum, vel alias quomodolibet, etiam ex lapsu temporum, saltem in ea parte cessassent, seu expirassent, quae omnia, eorumque singula etiam praetenduntur in magnum ipsius sanetae Sedis redundare detrimentum:

Praefatas par-
rativas seu as-
sertiones erro-
nas declarat.

§ 12. Idecirco, motu, scientia, deliberatione, ac potestatis plenitudine paribus, praesentium litterarum tenore, praefatas narrativas, enunciativas, seu assertio-nes quomodolibet eidem Sedi praeiudiciales factas, seu admissas, ac respective easdem facultatum, indultorum et gratiarum apostolicarum concesiones ac litterarum expeditiones factas non expectatis nec receptis litteris ipsorum privilegiandorum, concesiones quoque in vim conventio-num et pactorum quomodolibet expira-torum, suis et esse erroneas, erronee que respective expeditas, nullumque pro-pterea, cum non sit aequum, ut error veritati praevaleat, intulisse nec inferre potuisse neque in futurum posse prae-iudicium Sedi Apostolicae, ac statui ec-clesiarum, statumque ultimum ipsarum ecclesiarum, et respective civitatum, ter-rarum, dominiorum, eastrorum et locorum iurisdictionalium praedictorum, et qua-rumeumque facultatum, gratiarum, con-cessionum, aliorumque iurium Sedis Apo-stolicae et ecclésiarum inferiorum non fuisse nee unquam esse attendendum, ubi de antecedenti contrario statu vel initio constat modo et formā praemissis, pariter declaramus et deerimus, et respective omnia praeiudicialia tollimus et irritamus, ac decrēta in provisionibus praedictarum ecclesiarum apposita non expirasse, nec expirare, sed, donec adiuncta fuerint, vi-gere, et in sequentibus censeri repetita etiam declaramus, sieque imposterum per-petuo observari volumus. Et, quatenus unquam continget, tam super praesen-tium litterarum, quam super quarum-

cumque concessionum, facultatum indul-torum, gratiarum, ac dispositionum apo-stolicarum in favorem imperatoris, regum, principum, rerum publicarum, dominio-rum, nationum, provinciarum, seu regno-rum per Romanos Pontifices praedecesso-res nostros et per nos concessarum, seu aliás a Sede Apostolica emanatarum, interpretatione vel declaracione haesitari vel dubitari, tune omnibus et singulis, euiuscumque status, gradus, econditionis, qualitatis, ac dignitatis etiam ecclesiasticae existentibus, etiam quomodolibet ut praemittitur qualificatis, etiam regularibus eiuscumque ordinis, instituti, congrega-tionis ac societatis, de quibus individua expressio facienda foret, quamlibet interpre-tationem ac declarationem, sub maiori-sis excommunicationis latae sententiae ac nullitatis omnium gerendorum poenis, eo ipso, etiam nullā factā declaratione, in-eurrendis, prohibemus et interdieimus, et quamcumque declarationem quomodo-libet necessariam seu opportunam desuper quandcumque facienda duntaxat nobis ac Romanis Pontificibus successo-ribus nostris canonice intrantibus per-pe-tuo reservamus, et ante factas declaratio-nes huiusmodi volumus praesentes nostras litteras, et quascumque gratias, conces-siones, ac dispositiones apostolicas praedictas intelligendas esse ad litteram, prout iacent.